

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2024 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Chương trình công tác năm 2024;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức sản xuất kinh doanh về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sở hữu trí tuệ (SHTT) phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng quản lý về sở hữu công nghiệp cho các tổ chức sản xuất kinh doanh.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý, khai thác và phát triển các sản phẩm chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu gắn với chỉ dẫn địa lý trên địa bàn tỉnh.

#### II. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024 với nhiều hình thức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Các nội dung triển khai phải thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của SHTT trong cuộc sống, công việc chuyên môn, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng; kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy và phát triển SHTT.

#### III. Các sự kiện:

##### 1. Xây dựng trailer tuyên truyền ngày Sở hữu trí tuệ thế giới:

###### 1.1. Nội dung thực hiện:

Xây dựng trailer tuyên truyền ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024 với chủ đề “**Đổi mới sáng tạo - Giải pháp phát triển bền vững**” và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, Báo điện tử Quảng Ngãi, các sở, ngành, địa phương và các Trang mạng xã hội.

###### 1.2. Thời gian đăng tải: Từ 15/4/2024 đến 30/4/2024.

**1.3. Đơn vị phối hợp:** Báo Quảng Ngãi, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN, Phòng Hành chính - Tổng hợp.

**1.4. Kinh phí thực hiện:** 05 triệu đồng.

## **2. Tổ chức tập huấn về sở hữu trí tuệ:**

**2.1. Nội dung tập huấn:** Tập huấn Quản trị và định giá tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp.

**2.2. Đối tượng:** Khoảng 50 người bao gồm:

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban ngành: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh, Liên minh Hợp tác xã, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo các Trường Đại học: Phạm Văn Đồng, Tài chính - Kế toán, Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh phân hiệu Quảng Ngãi.

- Đại diện UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Các doanh nghiệp có tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

**2.3. Đơn vị phối hợp:** Viện Nghiên cứu và Tư vấn phát triển vùng.

**2.4. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian dự kiến:** 01 ngày, ngày 16/4/2024.

- **Địa điểm dự kiến:** Khách sạn Cẩm Thành, thành phố Quảng Ngãi.

**2.5. Kinh phí thực hiện:** 16 triệu đồng.

## **3. Tổ chức Hội thảo về sở hữu trí tuệ:**

**3.1. Tên Hội thảo:** Giải pháp quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng.

**3.2. Nội dung Hội thảo:** Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực tế trong công tác quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng, cụ thể:

- Thực trạng quản lý, khai thác, phát triển chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Giới thiệu một số mô hình khai thác, phát triển chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng hiệu quả trong khu vực Miền Trung.

- Thảo luận các giải pháp trong công tác quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng.

**3.3. Đại biểu tham dự:** Khoảng 150 người bao gồm:

- Lãnh đạo các sở, ban ngành liên quan trong tỉnh: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Liên Hiệp các hội KH&KT tỉnh.

- Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố: Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên,...

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo các doanh nghiệp, Hợp tác xã đang sản xuất, kinh doanh các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP.

### **3.4. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian dự kiến:** 01 buổi, ngày 19/4/2024.
- **Địa điểm dự kiến:** Khách sạn Cẩm Thành, thành phố Quảng Ngãi.

### **3.5. Kinh phí thực hiện:** 49 triệu đồng.

## **IV. Kinh phí thực hiện:**

- Tổng kinh phí: 70 triệu đồng (*Bảy mươi triệu đồng*).
- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao trong năm 2024 tại Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (*Có dự toán chi tiết kèm theo*).

## **V. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành:**

Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng liên quan:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai các nội dung tổ chức thực hiện xây dựng trailer tuyên truyền, tập huấn về SHTT, Hội thảo về SHTT.

- Tham mưu văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, mời báo cáo viên, báo cáo tham luận.

- Liên hệ, chuẩn bị Hội trường, phòng hội trường, âm thanh, thiết bị, khánh tiết, nước uống, trái cây giữa giờ, đưa đón báo cáo viên, chỗ nghỉ...

- Lập danh sách khách mời, chuẩn bị tài liệu, tham mưu ban hành giấy mời.

### **2. Phòng Hành chính - Tổng hợp:**

Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành thực hiện các nội dung sau:

- Phát hành giấy mời, nước uống, trái cây giữa giờ.
- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **3. Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ:**

Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành kịp thời đăng tải trailer, đưa tin, tuyên truyền các sự kiện liên quan hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo

chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Cục SHTT (báo cáo);
- GD, PGD (Hòa);
- Trung tâm UD&DVKHCN (phối hợp);
- Phòng HCTH (phối hợp);
- Lưu: VT, QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Công Hòa**